entre o Município de Sapezal e particulares, visando ao interesse público, à pacificação social 
e à recuperação urbanística e ambiental, nos seguintes termos: 

- Concessões e obrigações dos particulares: 

a) Transferência ao Município da propriedade plena e posse do imóvel de matrícula 
n.° 7.915 (CRI de Sapezal), avaliado em R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais), livre 
de ônus; 

b) Desocupação total da área pública invadida (matrícula n.° 2.685) e do imóvel 
transferido (matrícula n.° 7.915), entregando-os livres de pessoas, coisas e entulhos; 

e) Renúncia expressa a quaisquer indenizações por benfeitorias, danos morais ou

[...]

Defender o regime democrático, a ordem jurídica e os interesses sociais e individuais indisponíveis, 
buscando a justiça social e o pleno exercido da cidadania. 

III. DISPOSIÇÕES GERAIS  

CLÁUSULA QUARTA- DAJUSTIFICATJVAD() INTERESSE 
"JPÚBLICO 

§ 10 O imóvel que o Município de Sapezai receberá (matrícula n° 
7.915) possui valor de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais), conforme laudo de 
avaliação técnica anexo. 

§2° Embora haja diferença nominal de valores em relação ao valor 
. que o Município pagará (R$ 200.000,00), o COMPROMISSÁRIO MUNICIPAL e o 

COMPROMITENTE reconhecem que o presente acordo é justificado pelo relevante

[...]

CNPJ 01.614.225/0001-09 	 'IAPEZ4L 

CONCLUSÃO 

A avaliação foi realizada com base na média saneada dos valores unitários coletados no mercado. 

que resultou em R$ 31,31/m2, aplicado à área construida de 250,00 m 2 , totalizando um valor locatício mensal 

estimado de R$ 151.033,44 (Cento e cinquenta e um mil, trinta e três reais e quarenta centavos). 

Conforme previsto no item 'Pressupostos, Ressalvas e Fatores Limítantes", foi adotado o campo de 

arbítrio de ±15% ao redor da estimativa pontual, conforme dispõe o item 8.21.51 da ABNT NBR 146512:2011 

Esse intervalo resulta nos segu i ntes limites: 

• 	Limite inferior: R$ 173.688,45 (Cento e setenta e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e 

cinco centavos). 

• Limite superior: R$ 128.378,42 (Cento e vinte e oito mil, trezentos e setenta e oiro reais e quarenta e 

dois centavos). 

Diante disso, e considerando o disposto, adotou-se o valor arbitrado de R$ 129,000,00 (Cento e vinte 

e nove mil), situado dentro do intervalo técnico aceitável. Tal decisão encontra respaldo nas Normas Técnicas da 

ABNT e no Manual de Avaliações de Imóveis do Patrimônio da União (2024), sendo, portanto, coerente com a 

realidade contratual e justificada tecnicamente.